证券代码：000035        证券简称：中国天楹        公告编号：TY2022-05

中国天楹股份有限公司

关于控股子公司签署技术许可使用协议的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、协议签署概况

为引进国际先进储能技术，加快公司新能源产业布局，中国天楹股份有限公

司（以下简称“中国天楹”或“公司”）控股子公司 Atlas Renewable LLC（以下简称

“Atlas”） 于 2022 年 1 月 30 日（北京时间）与重力储能技术开发商 Energy Vault, Inc.

（以下简称“EV”）签署了《技术许可使用协议》（以下简称“本协议”或“协议”）。

根据协议，EV 授权 Atlas 在中国区（含香港和澳门）独家使用许可技术建造和运

营重力储能系统（“GESS”）设施。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《上市公司重组管理办法》等法律法

规的规定，本次签署协议不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组，无需提交公司董事会和股东大会审议批准。

二、协议双方基本情况

1．Atlas Renewable LLC

公司类型：有限责任公司

    注册地址：1885 St James Place, Suite 888，Houston, TX 77056 USA

经营范围：对外投资

2．Energy Vault, Inc.

营业执照编号：85-3230987

公司类型：股份有限公司

法定代表人：Robert Piconi（CEO）

    注册地址：4360 Park Terrace Drive, Suite 100 Westlake Village, CA 91361

United States

经营范围：为可再生能源提供公用事业规模的重力储能解决方案

该公司不属于失信被执行人。

公司及控股子公司Atlas与EV公司不存在关联关系。

三、协议主要内容

1.协议内容

（1）许可方：Energy Vault, Inc.

（2）被许可方：Atlas Renewable LLC

（3）许可技术：截至本协议生效日 EV 拥有的重力储能系统（“GESS”）的所

有知识产权(在全球范围内的专利、版权、软件、专有技术和商业秘密，但商标除

外)，以及由 EV 或 Atlas 或双方共同进行的所有技术改进。许可技术包括用于操

作 GESS 的软件。

（4）许可方式和区域： EV 授权 Atlas 在中国区（含香港和澳门）根据本协

议的约定独家使用许可技术建造和运营 GESS 设施。在许可期间内，未经 Atlas 事

先书面同意，EV 不得在中国区（含香港和澳门）直接或间接使用、许可或以其他

方式向第三方转让许可技术。同时，EV 同意 Atlas 就许可技术向中国天楹授予分

许可。

（5）费用和支付：由独家许可费和使用费组成，独家许可费为 5000 万美元，

Atlas 按协议约定分三次在 2022 年 8 月 15 日前完成支付。

（6）许可期间：初始许可期在协议生效日开始并于 2029 年 8 月 9 日终止，

同时满足以下条件的,许可期间将自动延长七年半:(a) Atlas 根据协议约定付清了独

家许可费；(b) Atlas 和其分许可方已经使用许可技术部署了不少于 3 GWh 能量存

储的重力储能系统;(c) Atlas 在《技术许可使用协议》及其他相关协议下没有任何

未纠正的违约。

（7）合作项目：EV 将垫付 2500 万美金用于在江苏如东建设一个 100MWh

的重力储能示范项目，并于 2022 年内完成，投入商业运营。

2.违约责任

如果 Atlas 没有按期支付独家许可费的，则 EV 可以选择终止《技术许可使用

协议》或者将独家许可转为非独家许可。

3.争议解决

因《技术许可使用协议》引起的所有争议适用美国加利福尼亚州法律。与争

议有关的专属管辖权法院为加利福尼亚州洛杉矶的联邦法院和州法院。

四、协议对上市公司的影响

EV 公司专有的能源管理系统软件和重力储能技术旨在帮助发电站、独立发电

商和大型工业能源用户削减平准化能源成本，同时提高电力系统特别是可再生能

源电力的可靠性。与其他储能方式相比，重力储能具有效率高、使用寿命长、更

加安全环保的特点。本协议的签署极大程度便利了公司引进并推广 EV 公司先进

的储能技术，推动重力储能项目在中国的迅速落地，助力公司打造区域零碳能源

示范中心，构建可再生能源发展的新业态，为中国天楹“环保+新能源”双引擎发展

战略强效赋能。

本协议的签订和履行不会影响公司业务的独立性，公司主营业务不会因此合

同而对合作方形成依赖。

五、风险提示

1.技术提供方 EV 公司的注册地在美国，不同的政治制度、法律体系以及商业

环境、文化背景可能对本协议的正常履行带来一定的风险。公司将进一步了解和

熟悉美国的法律体系、商业环境、文化背景等相关事项，切实降低与规避因协议

履行带来的各类风险。

    2.本协议履约期限较长，在协议执行过程中，可能存在技术更迭、市场环境变

化带来的不确定性风险，也可能面临着外部宏观环境发生重大变化以及其他不可

抗力因素影响所导致的协议无法正常履行的风险，敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

Atlas与EV公司签署的《技术许可使用协议》。

特此公告。

中国天楹股份有限公司董事会

2022年2月7日